
. 
 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

 

της  16ης   Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Εθνικού  Κέντρου  Κοινωνικής   Αλληλεγγύης 

της 18ης Μαΐου  2023 

   --------------------------------------------------- 

Στην Αθήνα σήμερα 18 Μαΐου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 16:00 μ.μ., συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση,  το Διοικητικό Συμβούλιο του  Εθνικού  Κέντρου Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, μετά από έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου Δρ Άρτεμις Αναγνώστου-

Δεδούλη, με ημερομηνία 16-5-2023 με τα εξής θέματα: 

 

 

 

 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
 

 

 

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
 

 

 

Στη συνεδρίαση παρίστανται η Πρόεδρος, Δρ Άρτεμις Αναγνώστου-Δεδούλη, ο 

Αντιπρόεδρος κ. Αλέξανδρος Κεντικελένης, τα τακτικά Μέλη, ο κ. Γεώργιος Χανδάνος, η κα 

Παυλίνα Σπανδώνη, η κα Μαρσελλίνε-Άννα Χριστοπούλου, ο εκπρόσωπος  της Ε.Σ.Α.με.Α, 

κ. Ιωάννης Λυμβαίος και η αναπληρώτρια εκπρόσωπος των εργαζομένων του ΕΚΚΑ, κ. 

Στυλιανός Παπαχρήστος 

 

 

Στη συνεδρίαση του Δ.Σ. παρίσταται, ο Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου, κ. 

Κωνσταντίνος Μορφωπός.  

 

Διαπιστώνεται απαρτία και αρχίζει η Συνεδρίαση. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



2 

Θέμα 1ο: Έγκριση  οικονομικών καταστάσεων του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

(Ε.Κ.Κ.Α.) σύμφωνα με την Έκθεση Ελέγχου των κονδυλίων του Ισολογισμού έναρξης του 

λογιστικού διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021 του ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ»  από ανεξάρτητο Ορκωτό Λογιστή της ΣΟΛ A.E. 

 
Η Πρόεδρος παρουσιάζει το θέμα αφού έλαβε υπόψη το υπ’ αριθ. 100/9-5-2023 Εισηγητικό 

Σημείωμα της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΚΑ που έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 3106/2003 με τον οποίο συστάθηκε το Ε.Κ.Α.Κ.Β. ως αυτοτελές Ν.Π.Δ.Δ. 

2. Το Ν. 3402 (ΦΕΚ 258/7-10-05, άρθρο 20) μετονομασία του Ε.Κ.Α.Κ.Β. σε Ε.Κ.Κ.Α. 

3. Το Π.Δ. 64/2022 (ΦΕΚ 168/τ. Α’/08-09-2022), άρθρο 4 παρ. 10 εδάφιο δ 

4. Την Υ.Α. 1202/2023 (ΦΕΚ 26/ΥΟΔΔ/16-1-23) «Ορισμός  μελών  Διοικητικού Συμβουλίου του 

Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

5. Το Π.Δ. 80/5-8-2016 (ΦΕΚ 145 Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».  

6. Το άρθρο 219 του ν. 4412//16 

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 496/74 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» 

8. Το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»  

9. Το Π.Δ. 205/1998 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» 

σύμφωνα με το οποίο τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου είναι υποχρεωμένα να εφαρμόζουν το 

κλαδικό λογιστικό σχέδιο και να συντάσσουν οικονομικές καταστάσεις. Ότι για την εφαρμογή της 

διπλογραφικής λογιστικής μεθόδου επιβάλλεται η διενέργεια απογραφής έναρξης των πάσης φύσεως 

περιουσιακών στοιχείων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων, καθώς και των διαθέσιμων χρηματικών 

μέσων του νομικού προσώπου.   

10. Την Απόφαση του Δ.Σ. κατά τη 42η/17-12-2020 Συνεδρίασή του με θέμα: Σύσταση Συντονιστικής 

Επιτροπής απογραφής των πάσης φύσεων περιουσιακών στοιχείων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων 

του ΕΚΚΑ με την ακόλουθη διάρθρωση:  

1. Καζιάνη Σοφία: Αν. Προϊσταμένη Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού  

2. Καρφάκη Ασπασία: Αν Προϊσταμένη Τμήματος Προμηθειών   

3. Καρούντζος Γεώργιος: Μέλος Δ.Σ. 

11. Την  υπ.αριθ.πρωτ.380/9-3-2021 σε ορθή επανάληψη απόφαση «Συγκρότηση Ομάδων Εργασίας για 

την καταγραφή πάσης φύσεως περιουσίας του Ε.Κ.Κ.Α,  

12. Την υπ.αριθ.πρωτ.3161/22-4-2021 και την υπ.αριθ.πρωτ.7106/23-8-2021 «Συγκρότηση Επιτροπής 

απογραφής των ειδών οικοτεχνίας» 

13. Το με αριθμ.πρωτ.13155/21-11-2022 Πρακτικό Παραλαβής της Συντονιστικής Επιτροπής παραλαβής 

όλων των πρωτόκολλων απογραφής από όλες τις Δ/νσεις  του Ε.Κ.Κ.Α. των πάσης φύσεως  

περιουσιακών στοιχείων (υλικών και άυλων), των υποχρεώσεων και απαιτήσεων αυτού,  

προκειμένου να προωθηθούν στο Διοικητικό Συμβούλιο για έγκριση του ισολογισμού απογραφής 

της 1ης /1/2021 με συνημμένα αρχεία, ως εξής: 

⎯ 39 Απογραφικά Δελτία – Πάγια (όλων των δομών του Φορέα) 

⎯ 25 Φύλλα υπολογισμού ακινήτων 

⎯ Αρχείο σχετικά με τις απαιτήσεις των υπόλογων στις 31/12/2020  με αριθμό πρωτ.151/11-
1-2022 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



3 

⎯ Αρχείο με τους χειροποίητους  τάπητες (σελ.22)  

⎯ Αρχείο με τις  πρώτες ύλες – νήματα (σελ.1)  

⎯ Αρχείο με τα κεντητά μαξιλάρια (σελ.21)   

⎯ Αρχείο με τα χειροποίητα κιλίμια (σελ.11) 

⎯ Αρχείο με τα κεντητά χαλιά (σελ.44) 

⎯ Αρχείο με τις ταπισερί  (σελ.2) 

⎯ Αρχείο με τα κεντητά εργόχειρα (σελ.106) 

⎯ Αρχείο με τα χρηματικά διαθέσιμα στις 31/12/2020  με αριθμό πρωτ.13098/17-11-2022  
(σε ορθή επανάληψη του 4524/2021) 

⎯ Αρχείο μισθοδοτικών καταστάσεων με περίοδο αναφοράς μέχρι  31/12/2020  με αριθμό 
πρωτ.5198/27-12-2021 

⎯ Αρχείο Μεταβατικών Λογαριασμών με περίοδο αναφοράς μέχρι 31-12-2020 

⎯ Αρχείο με τις εκκρεμείς  δικαστικές υποθέσεις   με αριθμό πρωτ.1443/29-06-2021 έγγραφο 
της νομικής υπηρεσίας 

⎯ Αρχείο με την ακίνητη περιουσία του Ε.Κ.Κ.Α  

⎯ Αρχείο με τις ανεξόφλητες υποχρεώσεις των προμηθευτών μέχρι 31/12/2020 με αριθμό 
πρωτ.8251/23-9-2021 

 

14. Τη αρχική αναλυτική Έκθεση (01/12/2022) επί των στοιχείων της απογραφής του ΕΚΚΑ την 1η 

Ιανουαρίου 2021 και τον Ισολογισμό έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2021 εξωτερικού συνεργάτη 

(Οικονομολόγος – Λογιστής) της εταιρείας Καραγιλάνης ΑΕ και την Απόφαση του Δ.Σ. κατά την 4η 

/16-02-2023 Συνεδρίασή του (Θέμα ΕΗΔ3) 

15. Tις μεταβολές που προέκυψαν σύμφωνα με το υπ.αριθ.402/7-03-2023 έγγραφο της Νομικής 

Υπηρεσίας του ΕΚΚΑ σχετικά με τις εκκρεμείς υποθέσεις του φορέα και το έγγραφο της 30/03/2023 

προς Ορκωτό Λογιστή ΣΟΛ.ΑΕ 

16. Tις μεταβολές που προέκυψαν στην ακίνητη περιουσία του ΕΚΚΑ, σύμφωνα με το 13424/14-02-

2023 έγγραφο της ΓΔΟΥ του ΥΠ. Εργασίας και την υπ.αριθ.107675 (ΦΕΚ6775/31-12-2021) 

Υπουργική Απόφαση με θέμα: Έκθεση απογραφής ακινήτων του ΕΚΚΑ. 

17. Την αλληλογραφία του ΕΚΚΑ με την εταιρεία Καραγιλάνης ΑΕ (email 26-04-2023) για τη διαβίβαση 

τελικών Οικονομικών καταστάσεων σε ηλεκτρονική μορφή επί των στοιχείων της απογραφής την 1η 

Ιανουαρίου 2021 και του Ισολογισμού έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2021  

18. Τη νέα αναλυτική Έκθεση (10/04/2023) επί των στοιχείων της απογραφής του ΕΚΚΑ την 1η 

Ιανουαρίου 2021 και τον νέο Ισολογισμό έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2021 εξωτερικού συνεργάτη 

(Οικονομολόγος – Λογιστής) της εταιρείας Καραγιλάνης ΑΕ. (ΣΥΜΒΑΣΗ 40/2022)  

19. Την Απόφαση του Δ.Σ. κατά την 14η /04-05-2023 Συνεδρίασή του (Θέμα 1) σχετικά με την 

Επανυποβολή έγκρισης της αναλυτικής Έκθεσης (10/04/2023) επί των στοιχείων της απογραφής 

του ΕΚΚΑ την 1η Ιανουαρίου 2021 και του νέου Ισολογισμού έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2021, της 

εταιρείας Καραγιλάνης ΑΕ. σε συνέχεια του σχετ.18  

20. Την Σύμβαση 44/2022 (28-12-2022) του ΕΚΚΑ για την παροχή υπηρεσιών για την «Έκθεση 

Ορκωτού Λογιστή που αφορά τον έλεγχο των κονδυλίων του Ισολογισμού έναρξης του λογιστικού 

διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021 (ΑΔΑ: ΨΩΤΚ469Η2Α-5ΧΝ) 

21. Την 1η Τροποποίηση της Σύμβασης 44/2022 (22-03-2023) του ΕΚΚΑ για την παροχή υπηρεσιών για 

την «Έκθεση Ορκωτού Λογιστή που αφορά τον έλεγχο των κονδυλίων του Ισολογισμού έναρξης 

του λογιστικού διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021, η οποία τροποποιεί τη διάρκεια 

της σύμβασης παρατείνοντάς την από 28-03-2023 σε 11-05-2023 

22. Την Σύμβαση 40/2022 (06-12-2022) του ΕΚΚΑ για την παροχή υπηρεσιών λογιστικής υποστήριξης 

για την κάλυψη των αναγκών της οικονομικής υπηρεσίας του Ε.Κ.Κ.Α.  (ΑΔΑ: ΩΑΨΞ469Η2Α-7ΒΒ) 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



4 

23. Την ηλεκτρονική αλληλογραφία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΚΑ με την εταιρεία 

ΣΟΛ.Α.Ε. (email 3/4/2023)  σχετικά με τις ισχύουσες διατάξεις περί ελέγχου χρηματοοικονομικών 

καταστάσεων 

24. Την υπ.αριθ.4459/5-5-2023 Επιστολή Διαβεβαίωσης της Διοίκησης  προς την ΣΟΛ.Α.Ε.  

25. Την ηλεκτρονική αλληλογραφία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΚΑ με την εταιρεία 

ΣΟΛ.Α.Ε. (email 8/5/2023)  για τη διαβίβαση στο ΕΚΚΑ της τελικής Έκθεσης Ελέγχου των κονδυλίων 

του Ισολογισμού έναρξης του λογιστικού διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021 του 

ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» με ημερομηνία 4/5/2023 

(πρωτ.εισερχ.4570/09-05-2023). 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, σχετικά με την χρηματοοικονομική θέση του ΝΠΔΔ 
«ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» («E.K.K.A.») κατά την 1η Ιανουαρίου 2021, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Π.Δ. 205/1998 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και την υπογραφή των οικονομικών καταστάσεων από τους 
αρμόδιους 

 

 

Εισηγούμαστε 

 

Έγκριση  οικονομικών καταστάσεων του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) 

σύμφωνα με την Έκθεση Ελέγχου των κονδυλίων του Ισολογισμού έναρξης του λογιστικού 

διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021 του ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ»  από ανεξάρτητο Ορκωτό Λογιστή της ΣΟΛ A.E., η οποία αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του, το υπ’ αριθ. 100/9-5-2023   Εισηγητικό 

Σημείωμα της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΚΑ και μετά από διαλογική συζήτηση, 

ομόφωνα αποφασίζει: 

 

 

 

Έγκριση  οικονομικών καταστάσεων του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) 

σύμφωνα με την Έκθεση Ελέγχου των κονδυλίων του Ισολογισμού έναρξης του λογιστικού 

διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021 του ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ»  από ανεξάρτητο Ορκωτό Λογιστή της ΣΟΛ A.E., η οποία αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης 

 

Συν. 16η /18-5-2023                 Θέμα 1ο:              
Ακριβές αντίγραφο από το πρωτότυπο 
    που βρίσκεται στο αρχείο 

    της Γραμματείας Δ.Σ. Ε.Κ.Κ.Α 

                                                                       Ο Γραμματέας  Δ.Σ   
          

               Κωνσταντίνος Μορφωπός 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



5 

 

 Εμπειρία Γνώση Αξιοπιστία. 

 

Έκθεση Ελέγχου 
των κονδυλίων του Ισολογισμού έναρξης του λογιστικού 

διπλογραφικού συστήματος κατά την 01/01/2021 

του ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» («Ε.Κ.Κ.Α.») 

 
 

 

ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΗ 
 

Αθήνα, 4 Μαΐου 2023 
 

 

 

Προς: 

το ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» 

ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΣΟΦΙΑΣ 135 & ΖΑΧΑΡΩΦ 

115 21, ΑΘΗΝΑ 

 

 

Από: 

ΑΝΔΡΕΑ ΑΡ. ΑΛΑΜΑΝΟ 

Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή 

 

 

 

ΣΟΛ Α.Ε. 

Μέλος Δικτύου Crowe Global 

Φωκ. Νέγρη 3, 112 57 Αθήνα 

Τ: 210 8691100 - F: 210 8618016  

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



6 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

Σελίδα 

Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή .................................................... 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι ...................................................................................................................... 7 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΗΝ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 ................................................................... 7 

Ι. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ............................................................................................................... 8 

α.  Δημιουργία του Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» - Θεσμικό πλαίσιο ............................................................... 8 

β. Επιτροπή απογραφής ..................................................................................... 8 

ΙΙ. Έργο της επιτροπής απογραφής ............................................................................. 9 

IIΙ. Καταγραφή και αποτίμηση των παγίων στοιχείων καθώς και κάθε μορφής 

πάγιας και μακροπρόθεσμης επένδυσης του νομικού προσώπου ..........................11 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ....................................................................................................................18 

Κατάσταση Απογραφής (Ισολογισμός) Έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2021....................18 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



7 

Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 
 

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο του ΝΠΔΔ "ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ" ("Ε.Κ.Κ.Α.") 

 

 
Γνώμη 

 

Έχουμε ελέγξει τη συνημμένη κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης) του 

ΝΠΔΔ «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» («E.K.K.A.») της 1ης Ιανουαρίου 

2021. 

 

Κατά τη γνώμη μας, η συνημμένη κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης) 

παρουσιάζει εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την χρηματοοικονομική θέση του ΝΠΔΔ 

«ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» («E.K.K.A.») κατά την 1η Ιανουαρίου 

2021, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Π.Δ. 205/1998 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», που είναι σχετικές με την κατάρτιση αυτής της 

κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης). 

 

Βάση γνώμης 

 

Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά 

έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά 

περιγράφονται περαιτέρω στο τμήμα της έκθεσής μας «Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο της 

κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης)». Είμαστε ανεξάρτητοι από το ΝΠΔΔ, 

καθ’ όλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις 

δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχό μας και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας 

υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 

προαναφερόμενου «Κώδικα Δεοντολογίας». Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε 

αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. 

 

Ευθύνες της διοίκησης επί της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού 

έναρξης) 

 

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτής της κατάστασης 

απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης), σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Π.Δ. 

205/1998 «Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», όπως και για 

εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να 

καθίσταται δυνατή η κατάρτιση της κατάστασης αυτής απαλλαγμένης από ουσιώδες σφάλμα, 

που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



8 

Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού 

έναρξης) 

 

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο η κατάσταση 

απογραφής έναρξης (ισολογισμός έναρξης), είναι απαλλαγμένη από ουσιώδες σφάλμα, που 

οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει 

τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι 

εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί 

στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. 

Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, 

μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις 

οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτή την κατάσταση 

απογραφής έναρξης (ισολογισμό έναρξης).  

 

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική 

Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ’ 

όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης: 

 

• Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στην κατάσταση 

απογραφής έναρξης (ισολογισμό έναρξης), που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, 

σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους 

κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να 

παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που 

οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη 

μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς 

διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου. 

 

• Αποκτούμε κατανόηση των εσωτερικών δικλίδων εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με 

τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις 

περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των 

δικλίδων εσωτερικού ελέγχου του ΝΠΔΔ. 

 

• Αξιολογούμε την καταλληλόλητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που 

χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.  

 

• Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο της κατάστασης 

απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης), καθώς και το κατά πόσο η κατάσταση αυτή 

απεικονίζει τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις με τρόπο που να επιτυγχάνει 

εύλογη παρουσίαση. 

 

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το 

χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



9 

συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου 

εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας. 

 

 

Αθήνα, 4 Μαΐου 2023 

 

 

 

 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΡ. ΑΛΑΜΑΝΟΣ 

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 49351 

 

ΣΟΛ Α.Ε. 

Μέλος Δικτύου Crowe Global 

Φωκ. Νέγρη 3, 112 57 Αθήνα 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 125 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



. 
 
 
 

Παραρτήματα 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι Αναλυτική Έκθεση επί των Στοιχείων της Απογραφής 

του Νομικού Προσώπου Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης την 1η Ιανουαρίου 2021 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ Κατάσταση Απογραφής (Ισολογισμός) Έναρξης 

της 1ης Ιανουαρίου 2021 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΝΠΔΔ ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΑΘΗΝΑ, 10 Απριλίου 2022 

Επιτροπή απογραφής των πάσης φύσεως περιουσιακών στοιχείων, 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων του νομικού προσώπου ΕΘΝΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, καθώς και των διαθεσίμων 

χρηματικών του μέσων   

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΤΟΥ 

ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΤΗΝ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

8 

Ι.  ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 
α.  Δημιουργία του Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» - Θεσμικό πλαίσιο 

 
Το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) συστάθηκε με το άρθρο 6 του  

ν. 3106/2003 (ΦΕΚ Α΄ 30) με την επωνυμία «Εθνικό Κέντρο Άμεσης Κοινωνικής Βοήθειας 

(Ε.Κ.Α.Κ.Β.)». Μετονομάστηκε σε Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης με το άρθρο 20 του 

ν. 3402/2005 (ΦΕΚ 258Α). 

 
Σύμφωνα με τον Οργανισμό του (ΠΔ 22/7-2-2006, τ.Α ΦΕΚ 18,  την τροποποίηση αυτού με το 

ΠΔ 41/23-06-2021, τ.Α. ΦΕΚ 103 και με το ΠΔ64/8-9-2022 τ.Α. ΦΕΚ168), το Ε.Κ.Κ.Α. αποτελεί 

αυτοτελές Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, εδρεύει στην Αθήνα και τελεί μετά τη 

δημοσίευση του ν. 4052/12 υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, νυν Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων (Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ A 119) 

 
Βάσει του ιδρυτικού του νόμου, όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του  

ν. 4554/2018 (ΦΕΚ Α΄ 130), η θεσμική αποστολή του Ε.Κ.Κ.Α. είναι η αποτελεσματική 

αντιμετώπιση καταστάσεων κοινωνικής ανάγκης, κοινωνικού αποκλεισμού και κρίσεων, με: 

 
- την ανάπτυξη ποιοτικών, καινοτόμων και εξειδικευμένων δράσεων και τη διάχυση 

αυτών στο σύστημα κοινωνικής αλληλεγγύης, 

 
- την ανάπτυξη δικτύων κοινωνικής προστασίας 

 
- τη συμμετοχή σε σχετικά εθνικά και διεθνή δίκτυα κοινωνικών και επιστημονικών 

φορέων και 

 
- τον συντονισμό του υφιστάμενου δικτύου παροχής υπηρεσιών. 

 

Με τον γνωμοδοτικό ρόλο του προς το εποπτεύον Υπουργείο για θέματα κοινωνικής 

πολιτικής, εισηγείται μέτρα για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας 

των υπηρεσιών που παρέχονται από τους φορείς κοινωνικής φροντίδας.  

 

β. Επιτροπή απογραφής: 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ 205/98, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου είναι 

υποχρεωμένα να εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο και να συντάσσουν οικονομικές 

καταστάσεις.  

 

Για την εφαρμογή της διπλογραφικής λογιστικής μεθόδου επιβάλλεται η διενέργεια 

απογραφής έναρξης των πάσης φύσεως περιουσιακών στοιχείων, απαιτήσεων και 

υποχρεώσεων, καθώς και των διαθέσιμων χρηματικών μέσων του νομικού προσώπου. 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

9 

 
Για την σύνταξη της απογραφής έναρξης του νομικού προσώπου Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης ορίστηκε, με την  απόφαση της 42ης Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

(Θέμα 8) στις 17/12/2020, ειδική επιτροπή απογραφής με την ακόλουθη διάρθρωση: 

 

Α/Α Όνομα Ιδιότητα 

1 Καζιάνη Σοφία Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού 

   2 Καρφάκη Ασπασία Προϊσταμένη Τμήματος Προμήθειών και Τεχνικής Υποστήριξης 

3 Καρούτζος Γεώργιος Μέλος Δ.Σ. 

 
Λόγω της έλλειψης εξειδικευμένου και επιστημονικά καταρτισμένου προσωπικού στο νομικό 

πρόσωπο, αποφασίστηκε η συνεργασία με εξωτερικό συνεργάτη (οικονομολόγο - λογιστή) 

για να συμβάλλει στο έργο της απογραφής. 

 

ΙΙ. Έργο της επιτροπής απογραφής  
 
α. Διαδικασία πραγματοποίησης της απογραφής έναρξης  
 
Η απογραφή πραγματοποιήθηκε σε 4 φάσεις, ως εξής: 
 

• Σε πρώτη φάση καταγράφηκαν τα χρηματικά διαθέσιμα του νομικού προσώπου και οι 

άμεσα πληρωτέες υποχρεώσεις του. 

• Σε δεύτερη φάση καταγράφηκαν τα έσοδα (εισπρακτέες απαιτήσεις) και τα έξοδα 

(άμεσα καταβλητέες υποχρεώσεις) του νομικού προσώπου. 

• Σε τρίτη φάση καταγράφηκαν τα κινητά και κεφαλαιουχικά περιουσιακά στοιχεία, οι 

χρηματοδοτήσεις και γενικά οι συμβατικές υποχρεώσεις. Ολοκληρώθηκε η καταγραφή 

των εσόδων και κάθε είδους νομικών εκκρεμοτήτων. 

• Σε τέταρτη φάση καταγράφηκαν τα πάγια περιουσιακά. 

 
Για την παράδοση και παραλαβή των περιουσιακών στοιχείων χρησιμοποιήθηκαν 

πρωτόκολλα παράδοσης-παραλαβής, τα οποία υπογράφηκαν από τα αρμόδια συνεργεία 

απογραφής που συστάθηκαν ανά δομή-παράρτημα.    

 
Αναλυτικά τα πρωτόκολλα είναι τα εξής: 
 

• Πρωτόκολλο χρηματικών διαθεσίμων (Γραφείο Πληρωμών) 

• Έντυπα φυσικής καταγραφής της κινητής περιουσίας  

• Έντυπο καταγραφής της ακίνητης περιουσίας  

• Πρωτόκολλο καταγραφής των άμεσα καταβλητέων υποχρεώσεων (Γραφείο 

Προμηθειών) 

• Πρωτόκολλο καταγραφής των καταβλητέων υποχρεώσεων (Γραφείο Μισθοδοσίας) 

• Πρωτόκολλο καταγραφής των απαιτήσεων από Υπόλογους (Τμήμα Εκκαθάρισης) 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

10 

• Πρωτόκολλο εκκρεμών δικαστικών υποθέσεων (Νομικής Υπηρεσίας) 

 

β. Τα στοιχεία που συνέλεξε η επιτροπή 
 
Η επιτροπή απογραφής συνέλεξε στοιχεία από: 
 
▪ τη φυσική απογραφή των περιουσιακών στοιχείων που πραγματοποιήθηκε από τα 

συνεργεία απογραφής που όρισε το νομικό πρόσωπο. 

▪ τα αρχεία του νομικού προσώπου (για την αποτίμηση της περιουσίας) 

▪ τα φύλλα υπολογισμού και τα στοιχεία από τις δηλώσεις Ε9 στην Δ.Ο.Υ.  

 

γ. Οι μέθοδοι αποτίμησης που χρησιμοποιήθηκαν 
 
Η αποτίμηση των ακινήτων πραγματοποιήθηκε με το σύστημα του αντικειμενικού 

προσδιορισμού και προσδιορίστηκε με την σύνταξη των σχετικών φύλλων υπολογισμού. Με 

βάση το σύστημα αυτό δεν υπολογίστηκαν αποσβέσεις επί της αντικειμενικής αξίας γιατί 

στον τρόπο προσδιορισμού της Α/Α συνυπολογίζεται η παλαιότητα του ακινήτου (όταν 

πρόκειται για κτίσμα).  

 
Για την αποτίμηση των λοιπών παγίων (πλην ακινήτων) ακολουθήθηκαν οι παρακάτω 
διαδικασίες: 
 

• Τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία, τα οποία δεν έχουν αποσβεστεί πλήρως, εμφανίζονται 

στον ισολογισμό έναρξης με την ιστορική αξία κτήσης τους μειωμένη με τις αποσβέσεις 

που αναλογούν. 

• Τα περιουσιακά στοιχεία που έχουν αποσβεστεί πλήρως μέχρι 31/12/2020 

εμφανίζονται με αναπόσβεστη αξία 0,01 ευρώ ενώ όπου δεν στάθηκε δυνατόν να 

συγκεντρωθούν στοιχεία για την αξία κτήσης τους, αυτή προσδιορίστηκε κατά 

προσέγγιση. 

• Τα περιουσιακά στοιχεία που έχουν αξία κτήσης μικρότερη από 1.500,00 ευρώ 

εμφανίζονται με αναπόσβεστη αξία 0,01 ευρώ, ως πλήρως αποσβεσθέντα. Τα 

περιουσιακά στοιχεία τα οποία βάσει των διατάξεων του Ν. 4172/13, μπορούν να 

αποσβένονται εφ’ άπαξ εμφανίζονται με αναπόσβεστη αξία 0,01 ευρώ. 

• Τα αποθέματα-υλικά που βρέθηκαν στις 01/01/2021 στο νομικό πρόσωπο και 

προορίζονται είτε για πώληση ως έτοιμα προϊόντα είτε για περαιτέρω επεξεργασία 

προς παραγωγή ετοίμων προϊόντων, αποτιμώνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Π.Δ.205/1998 παρ.2.2.205  στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ τιμών ιστορικού 

κόστους παραγωγής και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. Για την διερεύνηση της 

καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας, λόγω έλλειψης εξειδικευμένου και επιστημονικά 

καταρτισμένου προσωπικού στο νομικό πρόσωπο αποφασίστηκε συνεργασία με 

εξωτερικό συνεργάτη – εκτιμητή. Ο τρόπος προσδιορισμού ήταν ο μόνος εφικτός λόγω 

της μη παρακολούθησης των υλικών με οργανωμένη αποθήκη στο νομικό πρόσωπο. 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

11 

• Για τον προσδιορισμό των υποχρεώσεων του νομικού προσώπου, συγκεντρώθηκαν 

όλες οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από νόμιμα δικαιολογητικά μέχρι 31/12/2020 

και παρουσιάζονται στις σχετικές λίστες που παραδόθηκαν από τα τμήματα του 

νομικού προσώπου. 

• Οι αποσβέσεις έγιναν με βάση τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4172/13. 

 

δ. Τα βασικά προβλήματα που αναδείχθηκαν κατά τη διαδικασία απογραφής 
ήταν τα εξής: 

 

▪ Επίπεδο λογιστικής διαχείρισης: 
 
Στο νομικό πρόσωπο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης δεν είχε εφαρμοστεί μέχρι και 

την 31η Δεκεμβρίου 2020 η διπλογραφική λογιστική μέθοδος.  

 
▪ Ύπαρξη και πληρότητα αρχείων:  
 
Με εξαίρεση την μη εφαρμογή της διπλογραφικής λογιστικής μεθόδου, η οργάνωση της 

οικονομικής διαχείρισης του νομικού προσώπου βρίσκεται σε  καλό επίπεδο, γεγονός που 

αντανακλάται στην πληρότητα των στοιχείων που κρίθηκαν αναγκαία και χρησιμοποιήθηκαν 

για την απογραφή έναρξης.   

 
▪ Ανταπόκριση υπηρεσιών στη διαδικασία απογραφής:  

 
Παρά την έλλειψη προσωπικού και των απουσιών λόγω της πανδημίας, η  ανταπόκριση των 

υπηρεσιών ήταν άμεση, παρά και τον αυξημένο όγκο της καθημερινής τους εργασίας.  

 

IIΙ.  Καταγραφή και αποτίμηση των παγίων στοιχείων καθώς και κάθε μορφής πάγιας και 
μακροπρόθεσμης επένδυσης του νομικού προσώπου 

 

Η επιτροπή απογραφής σε συνεργασία με τα συνεργεία απογραφής που ορίστηκαν από το 

νομικό πρόσωπο, προέβη σε φυσική απογραφή της κινητής περιουσίας του νομικού 

προσώπου συντάσσοντας αναλυτικές καταστάσεις που περιλαμβάνουν τα ακόλουθα 

στοιχεία:  

▪ την περιγραφή τους, την χρονολογία και την αξία κτήσης τους 

▪ τον τόπο εγκατάστασης του περιουσιακού στοιχείου. 

▪ εάν τα πάγια στοιχεία βρίσκονται εν ενεργεία ή είναι σε αδράνεια. 

 

Βάσει των δεδομένων έχουν υπολογιστεί αποσβέσεις μέχρι την ημέρα που έγινε η απογραφή 

έναρξης (1/1/2021). 

 

Η συγκεντρωτική κατάσταση των περιουσιακών στοιχείων όπως προσδιορίστηκε από την 

καταγραφή και αποτίμησή τους είναι η ακόλουθη: 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

12 

Περιγραφή Αξία κτήσης Αποσβέσεις 
Αναπόσβεστη 

αξία 

Λοιπά έξοδα εγκατάστασης 149.659,31€ 145.262,44€ 4.396,87€ 

Σύνολο εξόδων εγκαταστάσεως 149.659,31€ 145.262,44€ 4.396,87€ 

Γήπεδα-οικόπεδα 26.720.289,97€ 0,00 € 26.720.289,97€ 

Κτίρια και Τεχνικά έργα 10.486.671,99€ 0,00 € 10.486.671,99€ 

Μεταφορικά μέσα 42.500,00€ 42.499,93€ 0,07€ 

Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 1.403.915,15€ 1.374.107,74€ 29.807,41€ 

Σύνολο πάγιου ενεργητικού 38.653.377,11€ 1.416.607,67€ 37.236.769,44€ 

 

Η καταγραφή και η αποτίμηση των αποθεμάτων καθώς και ο τρόπος αποτίμησης 

που χρησιμοποιήθηκε 

 
Τα αποθέματα απογράφηκαν αναλυτικά ανά είδος, ομαδοποιημένα ανά γενικότερη 

κατηγορία αναφέροντας: 

 

• την περιγραφή του είδους 

• την μονάδα μέτρησης (π.χ. τεμάχιο, kg, m, m2, m3, κλπ.) 

• την ποσότητα 

• την τιμή ανά μονάδα μέτρησης 

• την συνολική αξία ανά είδος 

 

Η απογραφή των αποθεμάτων έγινε ανά αποθηκευτικό χώρο ή όπου αυτά βρίσκονταν κατά 

την 1/1/2021 και η αποτίμησή τους έγινε, στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ τιμής 

ιστορικού κόστους παραγωγής και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας, ενώ τα ημιτελή αγαθά 

αποτιμήθηκαν με αξία «μνείας» (0,01 €).  

 

Τα αποθέματα που καταγράφηκαν ανά κατηγορία είναι: 

 

Περιγραφή Αξία κτήσης 

Α΄ ΥΛΕΣ 124.835,77 € 

ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΙ ΤΑΠΗΤΕΣ 450.876,04 € 

ΚΙΛΙΜΙΑ 31.141,77 € 

ΚΕΝΤΗΤΑ ΜΑΞΙΛΑΡΙΑ 30.712,98 € 

ΚΕΝΤΗΤΑ ΧΑΛΙΑ 92.276,70 € 

ΤΑΠΙΣΕΡΙ 40.550,39 € 

ΚΕΝΤΗΜΑΤΑ - ΕΡΓΟΧΕΙΡΑ 380.505,49 € 

Σύνολο 1.150.899,14 € 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

13 

 

Η καταγραφή και αποτίμηση των απαιτήσεων 

 

Οι απαιτήσεις του νομικού προσώπου υπολογίστηκαν με βάση τις βεβαιωμένες και 

ανείσπρακτες οφειλές προς το νομικό πρόσωπο, οι οποίες προκύπτουν από τίτλους 

βεβαίωσης. Οι απαιτήσεις αυτές αναφέρονται αναλυτικά στα βιβλία του νομικού προσώπου 

και συγκεντρωτικά αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα: 

 

Κατηγορία απαίτησης Ποσό 

Ελληνικό Δημόσιο -  προκαταβλημένοι και παρακρατημένοι φόροι 4.982,51 € 

Εκκρεμείς ταμειακές τακτοποιήσεις       19,35 € 

Υπόλογοι ενταλμάτων προπληρωμής  1.145,88 € 

Σύνολο απαιτήσεων  6.147,74 € 

 

Η καταγραφή των μεταβατικών λογαριασμών 

 

Κατά την 1/1/2021 έγινε χρήση μεταβατικών λογαριασμών Ενεργητικού και Παθητικού, με 

σκοπό τη χρονική τακτοποίηση των εσόδων και εξόδων ώστε στα αποτελέσματα της χρήσης 

να αποτυπώνονται  μόνο τα δεδουλευμένα έσοδα και έξοδα που την αφορούν. 

 

Οι μεταβατικοί λογαριασμοί του Ενεργητικού αφορούν Ασφάλιστρα, Τέλη κυκλοφορίας και 

Πιστωτικοί τόκοι όπως αναλύονται παρακάτω: 

 

 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

Δικαιούχος 

Συνολικό 

ποσό            

παραστατικού 

Ποσό  

σε μεταβατικό 

Λογαριασμό 

NP INSURANCE- Νέος Ποσειδών Α.Ε   1.960,00 €    977,29 € 

ΔΟΥ - Τέλη κυκλοφορίας   2.030,00 € 2.030,00 € 

Σύνολο Εξόδων επόμενων χρήσεων   3.990,00 € 3.007,29 € 

Τράπεζα της Ελλάδος - Πιστωτικοί τόκοι 16.129,81 € 16.129,81 € 

Σύνολο Εσόδων χρήσεως εισπρακτέων 16.129,81 € 16.129,81 € 

 

Οι μεταβατικοί λογαριασμοί του Παθητικού αφορούν λογαριασμούς ενέργειας, ύδρευσης, 

τηλεφωνίας και παροχής υπηρεσιών όπως αναλύονται παρακάτω: 

 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

14 

Δικαιούχος 

Συνολικό 

ποσό            

παραστατικού 

Ποσό  

σε μεταβατικό 

Λογαριασμό 

Δικαιούχοι Μισθοδοσίας 27.365,30 27.365,30 

ΟΤΕ Α.Ε.    3.770,75 2.834,52 

WIND ΕΛΛΑΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε.Β.Ε.       247,42             74,23 

ΔΕΗ Α.Ε  22.292,80 18.596,77 

FORTHNEΤ ΑΕ          89,18             89,18 

ΕΥΔΑΠ Α.Ε.    5.650,34       4.052,08 

ΕΥΑΘ        215,40          215,40 

ΕΠΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΕ     2.070,66       1.184,65 

ΕΤ.ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.     3.879,60       2.039,07 

3G FACILITIES SERVICES AE       4.509,55       3.757,96 

ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΕΠΕ      4.324,50       1.425,12 

SINGULARLOGIC A.E.    13.876,26     10.021,74 

Σύνολο Εξόδων χρήσεως δουλευμένων 88.291,76 €   71.656,02 € 

 

 

 

Η καταμέτρηση των χρηματικών διαθεσίμων 

 

Πραγματοποιήθηκε με βάση πρωτόκολλο καταμέτρησης μετρητών και δικαιολογητικών 

εγγράφων των τραπεζών (extraits) που αποδεικνύουν τις χρηματικές τοποθετήσεις του 

νομικού προσώπου σε αυτές. Αναλυτικά τα χρηματικά διαθέσιμα του νομικού προσώπου 

κατά την 01/01/2021 είχε ως εξής: 

 

Κατηγορία διαθεσίμων Ποσό 

Καταθέσεις σε τράπεζες 3.363.145,19 € 

Σύνολο διαθεσίμων 3.363.145,19 € 

 

Στο συνολικό ποσό των χρηματικών διαθεσίμων περιλαμβάνονται ανεξόφλητες επιταγές 

ποσού 5.520,55 €, τις οποίες δεν εμφανίστηκαν οι δικαιούχοι να εισπράξουν από την 

τράπεζα. 

 

Χρεόγραφα 

 

Με βάση το πρωτόκολλο καταμέτρησης μετρητών και δικαιολογητικών εγγράφων των 

τραπεζών (extraits), αποδεικνύονται επίσης οι χρηματικές τοποθετήσεις του νομικού 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

15 

προσώπου στην Μερίδα Κοινού Κεφαλαίου του Ν.2469/97 στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

Αναλυτικά η συμμετοχή του νομικού προσώπου στην Μερίδα Κοινού Κεφαλαίου κατά την 

01/01/2021 είχε ως εξής: 

 

Α/Α Μερίδια Κοινού Κεφαλαίου του Ν. 2469/97 
Αξία 

κτήσης 

Διαφορά 

αποτίμησης 

Τρέχουσα 

αξία 

1 Αριθμός Μερίδας 2509149 177.799,48 69.712,35 108.087,13 

 

Οι βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις του νομικού προσώπου 

 

Κατά τον έλεγχο που διενήργησαν οι υπηρεσίες του νομικού προσώπου και η επιτροπή 

απογραφής, διαπιστώθηκε ότι μέχρι και την 01/01/2021 δεν είχαν συνομολογηθεί δάνεια 

ανάμεσα στο νομικό πρόσωπο και σε κάποιο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, φορέα ή οργανισμό 

(ταμείο παρακαταθηκών και δανείων, ιδιωτικές τράπεζες κ.α.). 

 

Οι οφειλές του νομικού προσώπου προς τρίτους (προμηθευτές, εργολάβους,  

πιστωτές κλπ). 

 

 

Ο προσδιορισμός των οφειλών προς τρίτους πραγματοποιήθηκε με βασικό κριτήριο τη 

νομιμοποίηση των δαπανών αυτών. Τα σημεία που προσδιόρισαν τη νομιμότητα των 

οφειλών ήταν 3, η ανάληψη των σχετικών δαπανών, η ύπαρξη διαδικασίας ανάθεσης 

(απευθείας ανάθεση, διαγωνιστική διαδικασία) και τέλος η ύπαρξη δικαιολογητικού 

παραλαβής-εκτέλεσης-πιστοποίησης των δαπανών. 

 

Το συνολικό ποσόν που οφείλει το νομικό πρόσωπο σε τρίτους (προμηθευτές) έχει ως εξής: 

 

Προμηθευτές Ποσό 

Υποχρεώσεις προς προμηθευτές 151.341,97 € 

Απορρίψεις τιμολογίων προμηθευτών (Μη νόμιμες δαπάνες κατά τον 

έλεγχο δικαιολογητικών) 

 

  70.346,59 € 

Σύνολο 221.688,56 € 

 
Οι υποχρεώσεις του νομικού προσώπου διαχωρίζονται σε βραχυπρόθεσμες και 

μακροπρόθεσμες, ανάλογα με το χρόνο λήξης τους (χρονικό σημείο διαχωρισμού είναι η 

31/12/2020). Το σύνολο των ανωτέρω υποχρεώσεων 221.688,56 Ευρώ είναι 

βραχυπρόθεσμο. 

 
Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη  

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

16 

Πρόκειται για  υποχρεώσεις του νομικού προσώπου για οφειλές  ποσών τα οποία έχει 

παρακρατήσει από το προσωπικό ή τρίτους, όπως: 

- Υποχρεώσεις από παρακρατήσεις φόρων και τελών από τους εργαζόμενους (ΦΜΥ, 

χαρτόσημο κλπ.) 

- Υποχρεώσεις από παρακρατήσεις τρίτων εργολάβων, προμηθευτών, ελευθέρων 

Επαγγελματιών κλπ.) 

 

Οι οφειλές προς το Δημόσιο (ΔΟΥ) έχουν ως εξής: 
 

Είδος οφειλής προς απόδοση στη ΔΟΥ Ποσό 

Φόρος προμηθευτών 3.808,90 € 

Λοιποί φόροι- τέλη        2,15 € 

Σύνολο οφειλών σε ΔΟΥ 3.811,05 € 

 

 
 
 
 
Πιστωτές διάφοροι 
 
Κατά την 01/01/2021 υπήρχαν στη ταμειακή υπηρεσία του νομικού προσώπου ποσά τα 

οποία είχαν παρακρατηθεί πριν την ημερομηνία απογραφής 01/01/2021  και έπρεπε να 

αποδοθούν στους δικαιούχους φορείς εντός του 2021, τα οποία παρουσιάζονται στη 

συνέχεια. 

 
Ποσά οφειλόμενα σε φορείς, τα οποία παρακρατήθηκαν από τον νομικό πρόσωπο: 
 

Κρατήσεις Ποσό 

Οφειλή σε Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 34,69 € 

Οφειλή σε Α.Ε.Π.Π. 27,50 € 

Σύνολο κρατήσεων 62,19 € 

 
Επίσης, κατά την 1/1/2021 υπάρχουν επιταγές πληρωτέες ποσού 5.520,55 €, καθώς δεν 

εμφανίστηκαν οι δικαιούχοι αυτών να τις εισπράξουν. 

 

Επιχορηγήσεις 
 
Οι επιχορηγήσεις που εξακολουθούν να υπάρχουν (αναπόσβεστες) στα βιβλία του νομικού 

προσώπου έχουν ως ακολούθως: 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

17 

Είδος-κατηγορία επιχορήγησης 

Υπόλοιπο 

επιχορηγήσεων 

προς απόσβεση 

Αναβάθμιση Ξενώνων για θύματα βίας - ΑΤΤΙΚΗΣ 174.176,71 € 

Αναβάθμιση Ξενώνων για θύματα βίας - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ   28.768,27 € 

Ενίσχυση εθνικού μηχανισμού  αναφοράς για την προστασία θυμάτων 

εμπορίας ανθρώπων 

 

  59.595,69 € 

Ενίσχυση θεσμού επαγγελματικής επιτροπείας ανηλίκων  474.107,31 € 

Σύνολο επιχορηγήσεων 736.647,98 € 

 

Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους και λοιπές περιπτώσεις 
 
Τα οικονομικά στοιχεία του νομικού προσώπου επιβαρύνονται με οιωνοί έξοδα τα οποία 

ονομάζονται προβλέψεις και έχουν σκοπό να «ισορροπήσουν» τη σχέση εσόδων και εξόδων. 

Τα οιωνοί αυτά έξοδα ονομάζονται προβλέψεις και αφορούν ποσά ανεπίδεκτα εισπράξεως 

από τις απαιτήσεις του νομικού προσώπου, ποσά με τα οποία πιθανόν να επιβαρυνθεί το 

νομικό πρόσωπο μελλοντικά από έκτακτους κινδύνους και έξοδα. 

 
Οι προβλέψεις που αναφέρονται παραπάνω, υπολογίστηκαν και έχουν ως εξής: 
 

Είδος-κατηγορία πρόβλεψης Ποσό 

Λοιπές προβλέψεις  (Εκκρεμείς δίκες) 2.018.679,51€ 

Σύνολο προβλέψεων 2.018.679,51 € 

 

Προσφυγές-εκκρεμείς δίκες και ανεκτέλεστες δικαστικές αποφάσεις 
 
Κατά τη διαδικασία της απογραφής ζητήθηκαν από τη νομική υπηρεσία του νομικού 

προσώπου να αναφερθούν οι επίδικες υποθέσεις τις οποίες χειρίζεται. Σύμφωνα με επιστολή 

της νομικής συμβούλου το σύνολο των εκκρεμών δικαστικών υποθέσεων ανέρχεται στο ποσό 

των €2.081.668,11. 

 

Οι αμφισβητήσεις νομικού χαρακτήρα 
 
Δεν εμφανίσθηκαν αμφισβητήσεις νομικού χαρακτήρα κατά την διάρκεια της απογραφής 

έναρξης. 

 

Καθαρή θέση του νομικού προσώπου 
 
Η καθαρή θέση του νομικού προσώπου διαμορφώνεται βάσει της εξίσωσης  
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

18 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ=ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ-ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ. 
 

Έχει δε ως εξής: 

Κεφάλαιο του νομικού προσώπου 38.830.516,75 € 

Επιχορηγήσεις      736.647,98 € 

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 39.567.164,73 € 

 

Τέλος, πρέπει να γίνει γνωστό πως τυχόν λάθη ή παραλήψεις στην Απογραφή Έναρξης του 

νομικού προσώπου είναι δυνατόν να ενσωματωθούν κατά το κλείσιμο της χρήσης 2021 του 

νομικού προσώπου. 

Με την έννοια αυτή θα πρέπει στο προσάρτημα του Ισολογισμού να αναφέρονται αυτές οι 

παραλείψεις ή λάθη της Απογραφής Έναρξης και να γίνεται η διόρθωση με λογιστικές 

εγγραφές στις πράξεις Ισολογισμού (εγγραφές κλεισίματος Ισολογισμού). 

 
Επισυνάπτεται ο Ισολογισμός  έναρξης της 1/1/2021.  
 

Για την επιτροπή απογραφής 
 

Τα Μέλη  Ο Οικονομικός Σύμβουλος  

    

ΚΑΖΙΑΝΗ ΣΟΦΙΑ  ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ  

    

ΚΑΡΦΑΚΗ ΑΣΠΑΣΙΑ    

    

ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 Η Συντάκτης  

    

  ΔΟΥΚΑ ΜΑΡΙΑ  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

 

Κατάσταση Απογραφής (Ισολογισμός) Έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2021 
 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

19 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟ

Αναπόσβεστη

Αξία κτήσεως Αποσβέσεις αξία

Β. ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ Α. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

4. Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 149.659,31 145.262,44 4.396,87 Ι. Κεφάλαιο 38.830.516,75

Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΙΙ. Διαφορές αναπροσαρμογής και 

ΙΙ. Ενσώματες ακινητοποιήσεις επιχορηγήσεις επενδύσεων-Δωρεές παγίων

1.Γήπεδα-Οικόπεδα 26.720.289,97 0,00 26.720.289,97 4. Επιχορηγήσεις επενδύσεων 736.647,98

3.Κτίρια και Τεχνικά Έργα 10.486.671,99 0,00 10.486.671,99 736.647,98

5.Μεταφορικά Μέσα 42.500,00 42.499,93 0,07

 6.'Επιπλα και λοιπός εξοπλισμός 1.403.915,15 1.374.107,74 29.807,41 Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (ΑΙ+ΑΙΙ) 39.567.164,73

Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓΙΙ) 38.653.377,11 1.416.607,67 37.236.769,44

Β. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ & ΕΞΟΔΑ

Σύνολο πάγιου ενεργητικού (ΓΙΙ) 37.236.769,44 2.Λοιπές Προβλέψεις 2.018.679,51

2.018.679,51

Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ι. Αποθέματα Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

2.Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή-υποπροϊόντα 1.150.899,14 ΙΙ. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

1.150.899,14 1. Προμηθευτές 221.688,56

5. Υποχρεώσεις από φόρους & τέλη 3.811,05

ΙΙ. Απαιτήσεις 8. Πιστωτές διάφοροι 5.582,74

5.Χρεώστες διάφοροι 5.001,86 231.082,35

6.Λογαριασμοί διαχειρίσεως προκαταβολών και πιστώσεων 1.145,88

6.147,74 Σύνολο υποχρεώσεων (ΓΙΙ) 231.082,35

ΙΙΙ. Χρεόγραφα

3.Λοιπά χρεόγραφα 177.799,48

Μείον: Προβλέψεις για υποτίμηση -69.712,35 108.087,13

108.087,13

IV. Διαθέσιμα

1.Ταμείο 0,00

3. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 3.363.145,19

3.363.145,19

Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού (ΔΙ+ΔΙΙ+ΔΙΙΙ+ΔΙV) 4.628.279,20

E. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ Δ. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ

1.Έξοδα επομένων χρήσεων 3.007,29 2.Έξοδα χρήσης δουλευμένα 71.656,02

2.Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 16.129,81 71.656,02

19.137,10

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Β+Γ+Δ+Ε) 41.888.582,61 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Β+Γ+Δ) 41.888.582,61

Η Πρόεδρος του Η αναπλ. Προϊσταμένη Ο Οικονομικός Σύμβουλος Η Συντάκτης

Διοικητικού Συμβουλίου Δ/νσης Οικονομικού

Δρ. Άρτεμις Αναγνώστου-Δεδούλη Καζιάνη Σοφία Καραγιλάνης Στυλιανός Δούκα Μαρία

ΑΔΤ: ΑΚ 145091 ΑΔΤ: ΑΚ 024668 ΑΔΤ: ΑΡ 164288 ΑΔΤ: ΑΖ 094566

Α.Μ. ΣΟΕΛ 49351

Αθήνα, 4 Μαΐου 2023

               Αθήνα, 10/04/2023

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ (ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ) ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ 1ης ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  2021

Ποσά απογραφής  1/1/2021  Ποσά 

απογραφής  

1/1/2021

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

ΕΚΘΕΣΗ  ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ  ΛΟΓΙΣΤΗ

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο του ΝΠΔΔ "ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ" ("Ε.Κ.Κ.Α.") 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΡ. ΑΛΑΜΑΝΟΣ

Γνώμη
Έχουμε ελέγξει την ανωτέρω κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης) του ΝΠΔΔ "ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ" ("E.K.K.A."), της 1ης Ιανουαρίου
2021.
Κατά τη γνώμη μας, η ανωτέρω κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης) παρουσιάζει εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, τη χρηματοοικονομική θέση του ΝΠΔΔ

"ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ" ("Ε.Κ.Κ.Α.") κατά την 1η Ιανουαρίου 2021, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Π.Δ. 205/1998 "Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου", που είναι σχετικές με την κατάρτιση αυτής της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης).
Βάση γνώμης
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ), όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα
αυτά περιγράφονται περαιτέρω στο τμήμα της έκθεσής μας "Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης)". Είμαστε ανεξάρτητοι από το
ΝΠΔΔ, καθ'όλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών
(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχό μας και έχουμε εκπληρώσει τις
δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου "Κώδικα Δεοντολογίας". Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που
έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας.
Ευθύνες της διοίκησης επί της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης)
Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτής της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης), σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του
Π.Δ.205/1998 "Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου", όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες,

ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση της κατάστασης αυτής απαλλαγμένης από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.
Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης)
Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο η κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης), είναι απαλλαγμένη από ουσιώδες σφάλμα, που
οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν
είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό
υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις
οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτή την κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμό έναρξης).
Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό 
καθ’ όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:
-Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στην κατάσταση απογραφής έναρξης (ισολογισμό έναρξης), που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος,
σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να
παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη

μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
-Αποκτούμε κατανόηση των εσωτερικών δικλίδων εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις,
αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου του ΝΠΔΔ.
-Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.
-Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο της κατάστασης απογραφής έναρξης (ισολογισμού έναρξης), καθώς και το κατά πόσο η κατάσταση αυτή
απεικονίζει τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις με τρόπο που να επιτυγχάνει εύλογη παρουσίαση.
Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων
όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

ΣΟΛ Α.Ε.

Μέλος Δικτύου Crow e Global
Φωκ. Νέγρη 3, 112 57 Αθήνα

Α.Μ. ΣΟΕΛ 125

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ



 

20 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ0Τ469Η2Α-ΕΘΞ


		2023-05-19T13:44:25+0300
	KONSTANTINOS MORFOPOS


		2023-05-19T13:51:10+0300
	Athens




